ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT Đồng Tháp, ngày        tháng  01  năm 2022

V/v tăng cường công tác quản lý

chất thải, vệ sinh môi trường và

phòng, chống dịch bệnh trong

dịp Xuân Nhâm Dần năm 2022

      Kính gửi:

 - Sở Y tế;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

-  y b n nhân dân các huyện, thành phố;

-  ông ty    phần  ấp nư c và Môi trường  ô thị

  ng Tháp.

Nhằm tăng cường công tác quản lý chất thải, vệ sinh môi trường và

phòng, chống dịch bệnh trong dịp Xuân Nhâm Dần năm 2022,  y b n nhân dân

Tỉnh yêu cầu các các  ơn vị thực hiện nghiêm các nội dung s u:

1. Sở Y tế

Tiếp tục tăng cường theo dõi, chỉ  ạo các  ơn vị trực thuộc thực hiện

nghiêm việc phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế, chất thải có

nguy cơ chứ  SARS-CoV-2  ảm bảo  úng theo quy  ịnh.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận  ộng người dân giữ gìn vệ sinh

môi trường khu vực xung qu nh; chỉ  ạo các cơ qu n chuyên môn và UBND

cấp xã kịp thời phát qu ng, vệ sinh môi trường, không  ể xảy r  tình trạng rác

thải t n  ọng trên  ị  bàn,  ảm bảo cảnh qu n môi trường x nh - sạch -  ẹp

trư c, trong và s u Tết Nguyên  án.

-  hỉ  ạo các  ơn vị có liên qu n t  chức thực hiện các phương án thu

gom, xử lý  ảm bảo vệ sinh  ối v i các loại chất thải phát sinh trên  ị  bàn, tập

trung vào các khu vực có cơ sở chăn nuôi/giết m , các khu vực chợ, khu dân cư

tập trung và các cơ sở sản xuất, kinh do nh có phát sinh lượng chất thải l n.  ặc

biệt,  ảm bảo xử lý triệt  ể lượng chất thải phát sinh do hoạt  ộng phòng, chống

dịch Covid-  , không  ể xảy r  chất thải t n  ọng.

- Tăng cường các biện pháp thông tin, truyền thông nhằm quán triệt  ến

các cơ qu n,  ơn vị, hộ gi   ình và người dân về việc  ảm bảo các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh  ovid-19; thực hiện nghiêm túc thông  iệp 5K củ  Bộ

Y tế trong quá trình chuyển gi o, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải  úng quy

 ịnh và tăng cường công tác vệ sinh môi trường tại  ị  phương.

2

-  hỉ  ạo các  ơn vị quản lý, vận hành các khu xử lý chất thải, các khu xử

lý rác tạm trên  ị  bàn tăng cường xử lý  phun xịt hó  chất  ể giảm thiểu m i

hôi, xử lý côn tr ng lây bệnh, thu gom, xử lý nư c rỉ rác,    ể giảm thiểu ảnh

hưởng  ến môi trường xung qu nh

- Bố trí, sắp xếp lực lượng tiếp nhận, xử lý thông tin và kịp thời huy  ộng

các ngu n lực  ể t  chức xử lý, khắc phục ô nhiễm môi trường nh nh chóng,

hiệu quả; báo cáo các cơ qu n chức năng  ể kịp thời ứng phó các sự cố môi

trường và các sự cố khác  phòng chống cháy n , hó  chất, tràn dầu, vận chuyển

hàng nguy hiểm,     và phối hợp trong công tác ứng phó, khắc phục, giảm thiểu

thiệt hại trong trường hợp có xảy r  sự cố

3. C n  ty C  ph n C p n  c và M   t   n     th  Đồn  Tháp

- Tăng cường phương tiện, nhân lực, tần suất thu gom,  ể  ảm bảo thực

hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trư c,

trong và sau Tết Nguyên  án.

- Thường xuyên kiểm tr , vệ sinh các phương tiện vận chuyển, hạn chế

nư c thải, rác thải, m i hôi phát tán r  môi trường trong quá trình vận chuyển

trên các tuyến  ường

- Tăng cường phun xịt hó  chất khử m i, ru i muỗi, côn tr ng tại các khu

xử lý rác thải  ông ty   ng vận hành,  ặc biệt là Khu xử lý chất thải sinh hoạt

 ập  á, huyện   o Lãnh và xã Tân Phú  ông, thành phố S   éc

4. Sở Tà  n uyên và M   t   n

T  chức theo dõi, kiểm tr , giám sát việc thực hiện củ  các  ơn vị; tham

mưu  y b n nhân dân Tỉnh xử lý các trường hợp vi phạm, kịp thời tháo gỡ các

khó khăn, vư ng mắc phát sinh trên  ị  bàn Tỉnh.

 y b n nhân dân Tỉnh yêu cầu các  ơn vị thực hiện nghiêm tinh thần chỉ

 ạo trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

-  T, các P T/UBND Tỉnh;

- L VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/KT.lgv.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh M nh Tu n

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T09:15:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T09:21:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T09:21:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T09:21:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!